SHTOJCA 1

Lista e Kuqe e Florës Vaskulare të Republikës së Kosovës
Kjo liste është bazuar në Librin e kuq të Florës Vaskulare të Republikës së Kosovës dhe Vleresimit profesional të Institutit të Kosovës për Mbrojtjen e Natyrës (IKMN)
	Nr.
	Emri shkencor i bimës
	Emri shqip
	Kategoria e rrezikueshmërisë

	1. 
	Juniperus foetidissima Willd.
	Bërshen
	EX

	2. 
	Salvia officinalis L.
	Sherbelë mjekësore
	EW

	3. 
	Convolvulus compactus Boiss.
	Dredhje
	CR - B1ab(i,ii)+2ab(i,ii)

	4. 
	Centranthus longiflorus subsp. junceus (Boiss. et Heldr.) I. B. K. Richardson.
	Centrantë lulegjatë
	CR - B1ab(i,ii)+2ab(i,ii)

	5. 
	Aristolochia merxmuelleri Greuter & E.Mayer
	Petriku i Merxmuellerit
	CR - B1ab(i,ii)+2ab(i,ii)

	6. 
	Aubrieta columnae subsp. croatica (Schott, Nyman & Kotschy) Mattf.
	Aubriete kroate
	CR - B1ab(i,ii)+2ab(i,ii)

	7. 
	Berberis vulgaris L.
	Mylqinë
	CR - B1ab(i,ii)+2ab(i,ii)

	8. 
	Arabis bryoides Boiss.
	Arabëz myshkngjashëm
	CR - B1ab(i,ii)+2ab(i,ii)

	9. 
	Crocus flavus Watson
	Shafran
	CR - B1ab(i,ii,iii)+2ab(i,ii,iii)

	10. 
	Fritillaria macedonica Bornm.
	Fritilare e Maqedonisë
	CR - B1ab(i,ii,iii)+2ab(i,ii,iii)

	11. 
	Klasea radiata (Waldst. & Kit.) A. Löve
	Serratulë rrezore
	CR - B1ab(i,ii,iii)+2ab(i,ii,iii)

	12. 
	Petasites doerfleri Hayek
	Llapua i Dorflerit
	CR - B1ab(i,ii,iii)+2ab(i,ii,iii)

	13. 
	Sideritis scardica Griseb.
	Siderit i Sharrit
	CR - B1ab(i,ii,iii)+2ab(i,ii,iii)

	14. 
	Ranunculus degenii Kümmerle et Jav.
	Zhabinë degeni
	CR - B1ab(i,ii,iii)+2ab(i,ii,iii);D

	15. 
	Comarum palustre L.
	Potentillë moçalore
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)

	16. 
	Fritillaria graeca Boiss et Sprun.
	Fritilara greke
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)

	17. 
	Leontopodium alpinum Colm. ex Cass.
	Ylli i alpeve
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv) 

	18. 
	Linaria alpina (L.) Mill.
	Linaria e alpeve
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)

	19. 
	Ruta coronata (Griseb.) Nyman,
	Haplofil i kurorëzuar
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)

	20. 
	Tanacetum larvatum (Griseb. ex Pant.) Kanitz.
	Karajpel
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)

	21. 
	Reichardia macrophylla Vis. & Pancic
	Fletëmadhja e rejhardit
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)

	22. 
	Staehelina uniflosculosa Sibth. & Sm.
	Stehelina
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)

	23. 
	Viola shariensis Erben.
	Viola e Sharrit
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)

	24. 
	Alkanna nonneiformis Griseb.
	Alkana
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)

	25. 
	Hieracium andrasovszkyi Zahn subsp. kobilicanum O. Behr, E.Behr & Zahn
	Këmashna e kobilices
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)

	26. 
	Hieracium hayekianum Doerfler et Zahn ex Zahn
	Këmashna e hajekut
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)

	27. 
	Hieracium scardicum Bornm. & Zahhn.
	Këmashna e Sharrit
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)

	28. 
	Pulsatilla halleri (All.) Wild.
	Luleera e hallerit
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)

	29. 
	Salix alpine Scop.
	Shelgu alpin
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)

	30. 
	Cerastium neoscardicum Niketic
	Cerasti i Maleve të Sharrit
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	31. 
	Chamaecytisus purpureus (Scop.) Link.
	Kamecetizë e purpurt
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	32. 
	Cyanus lingulatus (Lag.) Holub.
	Kokoqel si gjuhëz
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	33. 
	Delphinium elatum L.
	Gjuhënuse
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	34. 
	Ficus carica L.
	Fik
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	35. 
	Galium rhodopeum Vel.
	Ngjitësja e Rodopeve
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	36. 
	Helleborus purpurascens W.et K.
	Shpendra purpuroscente
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	37. 
	Ilex aquifolium L.
	Ashe
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	38. 
	Juniperus sabina L.
	Jermësinë
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	39. 
	Laburnum alpinum (Mill.) Bercht. & J.Presl
	Aides alpin
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	40. 
	Lamium garganicum subsp. striatum (Sm.) Hayek
	Hithëbuta
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	41. 
	Lupinus micranthus Guss.
	Lupini lulevogël
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	42. 
	Micromeria cristata (Hampe) Griseb.
	Bishtmiu kreshtak
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	43. 
	Onosma visianii G. C. Clementi
	Çikllë e Vizianit
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	44. 
	Romulea bulbocodium (L.) Sebastiani & Mauri
	Lulekabuni
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	45. 
	Silene pusilla subsp. candavica (H. Neumayer) Greuter & Burdet
	Klokëz kandavice
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	46. 
	Thalictrum alpinum L.
	Pipanollë e alpeve
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	47. 
	Verbascum scardicola Bornm.
	Barpeshku i Sharrit
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	48. 
	Veronica saturejoides Vis.
	Veronikë trumzëngjashme
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	49. 
	Viola dacica Borbàs
	Manushaqe e Dacisë
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv) 

	50. 
	Viola dukadjinica W. Becker et Kosanin
	Manushaqe e Dukagjinit
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	51. 
	Viola herzogii (W. Becker) Bornm.
	Manushaqe herzogi
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	52. 
	Crepis macedonica Kitan.
	Shmangë maqedonase
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	53. 
	Malcolmia orsiniana Ten. subsp. angulifolia (Boiss. & Orph.) Stork
	Malkolmë orsiniane
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	54. 
	Triglochin palustris L.
	Triglokin kënete
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	55. 
	Tulipa gesneriana L.
	Tulipani i Sharrit
	CR - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	56. 
	Plantago dardanae Rexhepi et Dim.
	Plantago e Dardanisë
	CR - B1ab(i,ii,iv)

	57. 
	Lysimachia atropurpurea L.
	Lisimake e purpurtë e errët
	CR - B1ab(i,iii)+2ab(i,iii)

	58. 
	Achillea alexandri-regis Bornm. & Rudsky
	Barpezmi i Aleksandrit
	CR - B1ab(ii,iii)+2ab(ii,iii)

	59. 
	Achillea clypeolata Sibth. & Sm
	Barpezmi me mburojë
	CR - B1ab(ii,iii)+2ab(ii,iii)

	60. 
	Adonis microcarpa DC
	Adonisi frytvogël
	CR - B1ab(ii,iii)+2ab(ii,iii) 

	61. 
	Fibigia clypeata (L.) Medik.
	Fibigë klipeate
	CR - B1ab(ii,iii,iv)

	62. 
	Digitalis viridiflora Lindley.
	Luletogëzi lulegjelbërt
	CR - B1ab(iii)+2ab(iii)

	63. 
	Dianthus barbatus L.
	Karafili lulebukur
	CR - B1ab(iii)+2ab(iii)C

	64. 
	Stachys serbica Pancic
	Sarushë e serbisë
	CR - B1ab(iii,iv)+2ab(iii,iv)

	65. 
	Solenanthus krasniqii Wraber.
	Solenantë Krasniqi
	CR - B1ab(iii,iv)+2ab(iii,iv)

	66. 
	Malcolmia illyrica Hayek
	Malkolmë ilirike
	CR - B2ab (i,ii,iv)

	67. 
	Colchicum hungaricum Janka
	Xhërrokull i Hungarisë
	CR - B2ab(i,ii,iii)

	68. 
	Coronilla vaginalis Lam.
	Milëz me mill
	CR - B2ab(i,ii,iii)

	69. 
	Crepis bertiscea Jav.
	Shmangë bertisce
	CR - B2ab(i,ii,iii)

	70. 
	Saussurea alpina (L.) DC.
	Sausurea alpine
	CR - B2ab(i,ii,iii,iv)

	71. 
	Tulipa kosovarica Shuka, L. Tan, K.& Krasniqi, E.
	Tulipani Kosovar
	CR - B2ab(ii,iii,v)

	72. 
	Quercus robur subsp. pedunculiflora (K. Koch) Menitsky
	Dushk
	CR - D

	73. 
	Ruscus hypoglossum L.
	Rrushkull nëngjuhës
	CR - B1 a (i,ii,iii,iv)+B2ab(ii,iv)

	74. 
	Acer heldreichii Orph. ex Boiss.
	Panjë e eldroihit
	EN - B1ab(i,ii)

	75. 
	Campanula albanica Witasek
	Lulekambanë shqiptare
	EN - B1ab(i,ii)

	76. 
	Senecio bosniaca Beck
	Pulith e Bosnjës
	EN - B1ab(i,ii)+2ab(i,ii)

	77. 
	Artemisia umbelliformis subsp. eriantha (Ten.) Xirau & Branas
	Artemisia eriante
	EN - B1ab(i,ii)+2ab(i,ii) 

	78. 
	Centaurea atropurpurea Waldst. et Kit.
	Kokoçel purpur i errët
	EN - B1ab(i,ii)+2ab(i,ii)

	79. 
	Achillea grandifolia Friv.
	Barpezmi gjethemadh
	EN - B1ab(i,ii)+2ab(ii,iii)

	80. 
	Abies borisii-regis Mattf. Notizbl.
	Bredh i Maqedonisë
	EN - B1ab(i,ii)+2ab(i,ii)

	81. 
	Alkanna scardica Griseb.
	Allkënë e Sharrit
	EN - B1ab(i,ii)+2ab(i,ii)

	82. 
	Centaurea kotschyana Heuff.
	Kokoçel i Koshitt
	EN - B1ab(i,ii)+2ab(i,ii)

	83. 
	Senecio procerus (Gris.) Boiss.
	Pulith i lartë
	EN - B1ab(i,ii)+2ab(i,ii)

	84. 
	Crepis albanica (Jav.) Babcock.
	Shmangë shqiptare
	EN - B1ab(i,ii,iii)

	85. 
	Geranium reflexum L.
	Kamarosha
	EN - B1ab(i,ii,iii)

	86. 
	Knautia midzorensis Formánek
	Knautia e Mixhorensit
	EN - B1ab(i,ii,iii)

	87. 
	Amphoricarpus neumayeri Vis.
	Amforikarp i Neumajerit
	EN - B1ab(i,ii,iii)+2ab(i,ii,iii)

	88. 
	Huperzia selago (L.) Bernh. ex Schrank & Mart.
	Hupersi selago
	EN - B1ab(i,ii,iii)+2ab(i,ii,iii)

	89. 
	Matricaria breviradiata (Ledeb.) Rauschert
	Matrikarije e Kaukazit
	EN - B1ab(i,ii,iii)+2ab(i,ii,iii)

	90. 
	Potentilla doerfleri Wettst.
	Potentillë e Dorflerit
	EN - B1ab(i,ii,iii)+2ab(i,ii,iii)

	91. 
	Scrophularia bosniaca G.Beck.
	Sarushtë bosnjake
	EN - B1ab(i,ii,iii)+2ab(i,ii,iii)

	92. 
	Achillea fraasii Sch. Bip.
	Barëpezëm i Frazit
	EN - B1ab(i,ii,iii)+2ab(i,ii,iii)

	93. 
	Taxus baccata L.
	Tisi
	EN - B1ab(i,ii,iii);D

	94. 
	Adonis vernalis L.
	Adonisi pranveror
	EN - B1ab(i,ii,iii)+2ab(i,ii,iii) 

	95. 
	Haplophyllum boisserianum Vis. et Panc.
	Haplofil i buasierit
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)

	96. 
	Pinus heldreichii Christ.
	Arneni i kuq
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii)

	97. 
	Pinus peuce Griseb.
	Arneni i bardhë
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii)

	98. 
	Androsace hedraeantha Griseb.
	Androzaku i shkëmbit
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii)

	99. 
	Ranunculus scutatus Waldst. & Kit.
	Zhabina shqytake
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii)

	100. 
	Solenanthus scardicus Bornm.
	Solenant i Sharrit
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii)

	101. 
	Stachys athorecalyx C. Koch.
	Stahisi eterik
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii)

	102. 
	Achillea fraasii subsp. canescens Form.
	Barëpezëm i i bardhë
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	103. 
	Achillea holosericea Sm.
	Barpezmi gjethe mëndafshtë
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	104. 
	Allium pendulinum Ten.
	Qepë
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv) 

	105. 
	Bornmuellera dieckii Deg.
	Bornmylerë
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	106. 
	Cephalaria pastricensis Doerfler et Hayek
	Cefalare e Pashtrikut
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	107. 
	Crocus kosaninii Pulevic
	Shafran i Koshaninit
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	108. 
	Dioscorea balcanica Kosanin
	Groshë e egër
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	109. 
	Euphorbia montenegrina (Bald.) K.Maly
	Qumështorja malazeze
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv) 

	110. 
	Fritillaria messanensis subsp. gracilis (Ebel) Rix
	Fritilare mesineze e butë (delikate)
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv) 

	111. 
	Gladiolus illyricus W.D.J. Koch
	Gladiola e Ilirisë
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	112. 
	Hesperis dinarica Beck.
	Hesperidë dinarike
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	113. 
	Kitaibelia vitifolia Willd.
	Kitabelia gjetherrushi
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	114. 
	Knautia macedonica Griseb.
	Knaucia e Maqedonisë
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	115. 
	Lilium jankae A. Kern.
	Zambaku i Jankut
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	116. 
	Lunaria telekiana Jàv.
	Lunaria e Telekit
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	117. 
	Micromeria albanica (K. Maly) Silic
	Bishtmiu shqiptar
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	118. 
	Minuartia baldaccii (Hal.) Mattf. subsp. baldacci
	Minuarte e Baldaçit 
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	119. 
	Pinguicula crystallina Sm. subsp. hirtiflora (Ten.) Strid.
	Pinguiculë lulekreshtë
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	120. 
	Pulsatilla alpina (L.) Delarbre
	Pulsatilë alpine
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	121. 
	Ranunculus illyricus L.
	Zhabinë ilirike
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	122. 
	Rhamnus orbiculata Bornm.
	Pjerzë gjetherrotullore
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	123. 
	Rhamnus pumila Turra
	Pjerzë kërace
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	124. 
	Rhodiola rosea L.
	Rodiola trëndafilore
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	125. 
	Ribes alpinum L.
	Ribes alpine
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	126. 
	Ribes uva-crispa L.
	Ribes, Rrush serezi
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	127. 
	Sanguisorba albanica Andrasovzky et Jav.
	Sanguisorbë shqiptare
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	128. 
	Saxifraga federici-augusti subsp. grisebachii (Degen et Dőrfler) D.A.Webb
	Iriqëz e Grisebahut
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	129. 
	Saxifraga taygetea Boiss.et Heldr.
	Iriqëz e Tajgetit
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	130. 
	Scabiosa crenata Luce
	Skabiozë ura-ura
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	131. 
	Scabiosa graminifolia L.
	Skabiozë gjethebari
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	132. 
	Scutellaria alpina L.
	Skutelarë e alpeve
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	133. 
	Scutellaria orientalis L.
	Skutelarë e lindjes
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	134. 
	Selaginella selaginoides (L.) Link
	Selaginelë si selaginëz
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	135. 
	Silene retzorffiana (K. Maly) Neumayer subsp. nicolicii Seliger & Wraber
	Klokëz rezorfiane
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	136. 
	Sparganium natans L.
	Spargane notuese
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv) 

	137. 
	Trifolium wettsteinii Dorfler& Hayek
	Trifil i Vetshtainit
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	138. 
	Genista radiata (L.) Scop.
	Gjineshtër rrezake
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	139. 
	Paeonia officinalis L.
	Bozhure mjekësore
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	140. 
	Tozzia alpina L. subsp. carpatica (Woloszczak) Dostal
	Tozia
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv);C

	141. 
	Ramonda nathaliae Panc. et Petrov.
	Ramondë
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+B2ab(i,ii,iii,iv)

	142. 
	Gentiana pneumonanthe L. subsp. nopcsae (Jav.) T. Wraber
	Gencianë e Nopçes
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	143. 
	Potentilla calabra Ten.
	Potentillë e Kalabrisë
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	144. 
	Senecio doronicum L. subsp. glaberrimus (Rochel) Simonkai
	Pulith doronikë
	EN - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	145. 
	Daphne cneorum L.
	Hollokuq i shkurtër, Xerxele knerore
	EN - B1ab(i,ii,iv)+2ab(i,ii,iv)

	146. 
	Diphasiastrum alpinum (L.) J. Holub,
	Difaz i alpeve
	EN - B1ab(i,ii,iv)+2ab(i,ii,iv)

	147. 
	Gladiolus palustris Gaudin
	Gladiole kënetash
	EN - B1ab(i,ii,iv)+2ab(i,ii,iv)

	148. 
	Jacobaea othonnae (M.Bieb) C.A.Mey.
	Pulith e Otonit
	EN - B1ab(i,ii,iv)+2ab(i,ii,iv)

	149. 
	Senecio scopolii Hoppe & Hornsch.
	Pulith i Skopolit
	EN - B1ab(i,ii,iv)+2ab(i,ii,iv)

	150. 
	Genista hassertiana (Bald.) Buchegger
	Gjineshtra e Hasertit
	EN - B1ab(i,ii,iv)+2ab(i,ii,iv) 

	151. 
	Viola grisebachiana Vis.
	Manushaqe e Grisebakut
	EN - B1ab(i,ii,iv)+B2ab(i,ii,iv)

	152. 
	Aurinia rupestris (Sweet) Cullen & T.R.Dudley
	Ptilotrik
	EN - B1ab(i,iii,iv)+2ab(i,iii,iv)

	153. 
	Narcissus poeticus subsp. radiiflorus (Salisb.) Baker
	Narcis, lulëdremiqare
	EN - B1ab(ii,iii)

	154. 
	Potentilla montenegrina Pant.
	Potentillë e Malit të Zi
	EN - B1ab(ii,iii)+2ab(ii,iii)

	155. 
	Gentianella crispata (Vis) Holub.
	Gencianeza kaqurrele
	EN - B1ab(ii,iii,iv)+2ab(ii,iii,iv)

	156. 
	Geum reptans L.
	Melaka zvaranike
	EN - B1ab(ii,iii,iv)+2ab(ii,iii,iv)

	157. 
	Pedicularis hoermanniana K. Maly
	Pedikulare hoermaniane
	EN - B1ab(ii,iii,iv)+2ab(ii,iii,iv)

	158. 
	Drypis spinosa L.
	Dripisi
	EN - B1ab(ii,iii,iv)+2ab(ii,iii,iv) 

	159. 
	Achillea pindicola subsp. corabensis (Heimerl) Greuter
	Barëpezëm i Korabit
	EN - B1ab(iii)+2ab(iii) 

	160. 
	Minuartia baldaccii (Hal.) Mattf. subsp. doerfleri Hayek
	Minuarte Dorfleri
	EN - B1ab(iii)+2ab(iii)

	161. 
	Achillea chrysocoma Friv.
	Barpezmi balukeartë
	EN - B1ac(ii)+2ac(ii)

	162. 
	Paeonia mascula (L.) Mill.
	Lule bozhure mashkull
	EN - B2ab(i,ii)

	163. 
	Daphne blagayana Freyer
	Xerxele e Bllagajt
	EN - B2ab(i,ii,iii,iv)

	164. 
	Quercus robur L. subsp. robur
	Rrënjë
	EN - B2ab(i,ii,iii,iv);D

	165. 
	Barbarea longirostris Velen.
	Barbare sqepgjatë
	EN - D

	166. 
	Centaurea albertii Rexhepi
	Kokoçeli i Albertit
	VU - D2

	167. 
	Heracleum orphanidis Boiss.
	Herakle orfanide
	VU - B1,B2ab

	168. 
	Onosma echioides L. subsp. javorkae (Sim.) Hayek
	Çikllë si ushqerëz
	VU - B1,B2b(iv)

	169. 
	Gentianella bulgarica (Vel.) Holab.
	Gencianeza bullgare
	VU - B1ab(iv)

	170. 
	Malus florentina (Zucc.) C.K. Schneider
	Mollë florentine
	VU - B1ab(i,ii,iii,iv)+2ab(i,ii,iii,iv)

	171. 
	Ramonda serbica Pancic
	Ramondë e Serbisë
	VU - B1ab(iii,v)+B2ab(iii,v)

	172. 
	Gentiana lutea L.
	Sanza
	VU - B1b(i,ii,iii,iv)

	173. 
	Paeonia peregrina Mill.
	Lule bozhure
	VU - B1B2ab(iii,iv)

	174. 
	Euphorbia oblongata Griseb.
	Qumështorja e zgjatur
	VU - B2

	175. 
	Aster albanicus (Degen) Degen
	Aster shqiptar
	VU - B2a

	176. 
	Senecio wagneri Deg.
	Pulith i Wagnerit
	VU - D1

	177. 
	Stachys reinertii Heldr.
	Sarushë e Reinertit
	VU - D1

	178. 
	Armeria cariensis var. rumelica (Boiss.) Boiss.
	Armerie e Rumelisë
	VU - D2

	179. 
	Asperula aristata L.
	Njëgjire halëzuar
	VU - D2

	180. 
	Epimedium alpinum L.
	Epimedë alpine
	VU - D2

	181. 
	Gypsophila spergulifolia Griseb.
	Gipsofilë
	VU - D2

	182. 
	Linum elegans Spruner ex Boiss.
	Lini i hijshëm
	VU - D2

	183. 
	Primula halleri (Gmelin) Honck.
	Aguliqe e Hallerit
	VU - D2

	184. 
	Soldanella dimoniei Vierh.
	Pratish i Dimonieit
	VU - D2

	185. 
	Geranium sylvaticum L., subsp. coeruleatum Schur.
	Kamaroshe pylli
	VU - D2

	186. 
	Achillea ageratifolia (Sibth.et Sm.) Boiss.
	Barpezmi gjetheagjerate
	NT

	187. 
	Achillea clavennae L., var. argentea Vis.
	Barpezmi çomage e argjendtë
	NT

	188. 
	Armeria canescens (Host) Boiss.
	Armerie e përhimtë
	NT

	189. 
	Barbarea balcana Panc.
	Barbaree Ballkanit
	NT

	190. 
	Campanula versicolor Andrews.
	Lulekambanë ngjyrë ndryshme
	NT

	191. 
	Cerastium grandiflorum Waldst. et Kit.
	Cerast lulemadh
	NT

	192. 
	Clematis flammula L.
	Kulpër e butë
	NT

	193. 
	Crepis incarnata (Wulf.) Tausch subsp. dinarica (Beck) Hayek
	Shmangë
	NT

	194. 
	Crocus scardicus Kosanin
	Shafran i Sharrit
	NT

	195. 
	Dianthus scardicus Wettst.
	Karafil i Sharrit
	NT

	196. 
	Erigeron epiroticus (Vierh) Halacsy
	Erigeroni i Epirit
	NT

	197. 
	Gentiana dinarica Beck
	Gencianë dinarike
	NT

	198. 
	Geum bulgaricum Pancic
	Melaka e Bullgarisë
	NT

	199. 
	Gnaphalium pichleri Murb.
	Omalotekë e Piklerit
	NT

	200. 
	Gymnadenia frivaldii Rchb.
	Saleprremë i Frivaldit
	NT

	201. 
	Haplophyllum suaveolens (De Cand.) G. Don
	Haplofil
	NT

	202. 
	Lamium garganicum L.
	Hithëbuta e garganit
	NT

	203. 
	Linaria genistifolia subsp. dalmatica (L.) Maire & Petitm.
	Linaria dalmate
	NT

	204. 
	Moltkia doerfleri Wettst.
	Moltkë e Dërflerit
	NT

	205. 
	Narthecium scardicum Kosanin
	Nartecë e Sharrit
	NT

	206. 
	Pinguicula balcanica Casper
	Pinguiculë e Ballkanit
	NT

	207. 
	Plantago reniformis Beck.
	Gjethedell si veshkë
	NT

	208. 
	Potentilla speciosa Willd.
	Potentillë e bukur
	NT

	209. 
	Potentilla visianii Panc.
	Potentillë e Visianit
	NT

	210. 
	Quercus trojana Webb.
	Qarrazi
	NT

	211. 
	Ruta graveolens L.
	Rutë, Rucë, Ruzë
	NT

	212. 
	Salvia ringens Sibth.et Sm.
	Sherbelë kurorëhapur
	NT

	213. 
	Saponaria sicula Rafin. subsp. intermedia (Simmler) Chater.
	Sapunqyqe me spica
	NT

	214. 
	Saxifraga pedemontana All. subsp. cymosa (Waldst.et Kit.) Engl.
	Iriqëz me anë
	NT

	215. 
	Sedum serpentini Janch.
	Rrushqyqe e serpentineve
	NT

	216. 
	Sempervivum kosanini Praeger
	Burgull i Koshaninit
	NT

	217. 
	Silene asterias Griseb.
	Klokëz yllore
	NT

	218. 
	Veronica andrasovszkyi Jav.
	Veronikë e Andrazovskit
	NT

	219. 
	Wulfenia blecicii Lak.
	Vulfenie e Bleqiqit
	NT

	220. 
	Asperula doerfleri Wettst.
	Njëgjire e Dorflerit
	LC

	221. 
	Campanula alpina Jacq.
	Lulekambanë e Alpeve
	LC

	222. 
	Campanula foliosa Ten.
	Lulekambanë gjetheshumë
	LC

	223. 
	Campanula spathulata Sibth. et Sm.
	Lulekambanë shpatullore
	LC

	224. 
	Centaurea kosaninii Hayek.
	Kokoçel i Koshaninit
	LC

	225. 
	Dianthus superbus L. Fl. Suec.
	Karafil me balluke
	LC

	226. 
	Forsythia europaea Deg. et Bald.
	Boshtër
	LC

	227. 
	Gentiana punctata L.
	Genciana me pika
	LC

	228. 
	Geranium subcaulescens L'Hér. ex DC.
	Kamarosha pa kërcell
	LC

	229. 
	Halacsya sendtneri (Boiss.) Dorbl.
	Halaçi i Sendtnerit
	LC

	230. 
	Hieracium waldsteinii Tausch.
	Këmashna e Valdshtajnit
	LC

	231. 
	Iberis sempervirens L.
	Iberidë
	LC

	232. 
	Knautia dinarica (Murb.) Borb.
	Knaucia e Dinarideve
	LC

	233. 
	Lilium albanicum Griseb.
	Zambaku shqiptar
	LC

	234. 
	Linum flavum L.
	Liri i verdhë
	LC

	235. 
	Melampyrum scardicum Wettst.
	Grurëzi i Maleve të Sharrit
	LC

	236. 
	Minuartia bosniaca (Beck) K.Maly
	Minuarte e Bosnës
	LC

	237. 
	Pedicularis brachyodonta Schlos.et Vuk.
	Pedikulare Grisebahu
	LC

	238. 
	Phyteuma pseudorbiculare Pant
	Fiteumë e rrumbullakët e rreme
	LC

	239. 
	Pimpinella serbica (Vis.) Bentham et Hooker
	Pimpinelë e Serbisë
	LC

	240. 
	Plantago gentianoides Sibth. et. Sm.
	Gjethedell si sanzë
	LC

	241. 
	Polygala doerfleri Hayek
	Poligalë e Dorflerit
	LC

	242. 
	Potentilla apennina Ten.
	Potentillë e Apenineve
	LC

	243. 
	Rhododendron myrtifolium Schott et Kotschy
	Rododendroni gjethemërsinë
	LC

	244. 
	Salix reticulata L.
	Shelg i rrjetëzuar
	LC

	245. 
	Saxifraga scardica Griseb.
	Iriqëz e Sharrit
	LC

	246. 
	Saxifraga sempervivum C. Koch
	Iriqëz përherë e gjelbër
	LC

	247. 
	Scabiosa fumaroides Vis. et Panc.
	Skabiozë si fomi
	LC

	248. 
	Sempervivum heuffelii Schott.
	Burgull i Heufelit
	LC

	249. 
	Sempervivum macedonicum Praeger
	Burgull maqedonas
	LC

	250. 
	Senecio subalpinus Koch.
	Pulith subalpin
	LC

	251. 
	Trollius europaeus L.
	Trol evropian
	LC

	252. 
	Viola calcarata L. subsp. zoysii (Wulfen) Merxm.
	Manushaqe e Zoisit
	LC

	253. 
	Viola elegantula Schott.
	Manushaqe pak elegante
	LC

	254. 
	Viola orphanidis Boiss.
	Manushaqe e Orfanidit
	LC


SHTOJCA 2 
Kategoritë dhe kriteret e Listës së Kuqe të IUCN-së 
a) Kategoritë e Listës së Kuqe të IUCN-se
	I zhdukur (EX)

	I zhdukur si gjendje spontane ose në të egër (EW)

	I rrezikuar në mënyrë Kritike (CR)

	I Rrezikuar (EN)

	I Përkeqësuar (VU)

	Gati i Rrezikuar (NT)

	Më pak i Rrezikuar (LC)


b) Përmbledhje e kritereve A-E të përdorura për vlerësimin e statutit të kërcënueshmerisë për llojet e Rrezikuara në mënyrë kritike (CR), të Rrezikuara (EN) dhe të Përkeqësuara (VU).
	Kriteret
	CR
	EN
	VU

	A. Reduktimi i populacionit
(A1,A2,A3,A4)
	Reduktimet e matura në periudha prej 10 vjetësh apo 3 gjenerata

	A1. Reduktimi i populacionit është vërejtur, vlerësuar, përfunduar apo dyshuar ku shkaqet e reduktimit janë të rikthyeshme dhe të kuptueshme dhe të cilat kanë pushuar së ekzistuari, bazuar dhe specifikuar në ndonjërën prej pikave të më poshtme:
	≤90%

≤80%
	≤70%

≤60%
	≤50%

≤30%

	(a). vëzhgim i drejtpërdrejt

	(b). në një indeks begatie të përshtatshëm me taksonin

	(c). Rënie në AOO, EOO apo kualitet të habitatit

	(d). nivelet e shfrytëzimit të tanishëm dhe ato potenciale

	(e). efektet e taksoneve të sjellura / hibridizimet, patogjenet, ndotja, konkurrenca, parazitet.

	A2. Reduktimi i populacionit është vërejtur, vlerësuar nga e kaluara ku shkaqet e reduktimit mund të mos kenë pushuar së vepruari apo mund të mos jenë të kthyeshme, bazuar në pikat
(a) deri (e) nën A1.
	≤90%

≤80%
	≤70%

≤60%
	≤50%

≤30%

	A3. Reduktimi i populacionit që parashikohet apo dyshohet se do të ndodhë në të ardhmen (maksimumi 100 vjet) bazuar në pikat (a) deri (e) nën A1.
	≤90%

≤80%
	≤70%

≤60%
	≤50%

≤30%

	A4. Zvogëlim i populacionit i vëzhguar, vlerësuar, parashikuar apo dyshuar ( deri 100 vjet) ku periudha kohore duhet të përfshij të ardhmen dhe të kaluarën dhe ku arsyet e reduktimit nuk kanë pushuar së vepruari apo mund të mos jenë të qarta apo të kthyeshme, bazuar në pikat (a) deri (e) nën A1.
	≤90%

≤80%
	≤70%

≤60%
	≤50%

≤30%

	B. Shtrirja gjeografike në formë të B1 (Sipërfaqja e përhapjes - EOO) apo B2 (Zona e zënë - AOO)

	B1. Sipërfaqja e përhapjes (EOO)
	<100 km2
	<5000 km2
	20.000 km2

	B2. Zona e zënë (AOO)
	<10 km2
	<500 km2
	2000 km2

	Dhe së paku 2 prej 3 të mëposhtmeve:

	(a) rëndë e fragmentuar apo numri i lokaliteteve është
	= 1
	≥ 5
	≤ 10

	(b) rënie e vazhdueshme në njërën prej
(i) Sipërfaqja e përhapjes (EOO)
(ii) Zona e zënë (AOO)
(iii) Sipërfaqja, shtrirja dhe/apo kualiteti i habitatit
(iv) Numri i lokaliteteve apo i subpopulacioneve
(v) Numri i individëve maturë

	(c) Luhatje ekstreme e ndonjërit prej:
(i) Sipërfaqja e përhapjes (EOO)
(ii) Zona e zënë (AOO)
(iii) Numri i lokaliteteve apo subpopulacioneve
(iv) Numri i individëve maturë

	C. Madhësi e vogël e populacioneve dhe dobësimi/zvogëlimi
Numri i individëve të rritur
	< 250
	< 2500
	< 10.000

	Dhe ose C1 ose C2
C1. reduktim i vazhdueshëm prej së paku
	25% në 3 vite apo gjenerata
	20% në 5 vite apo 2 gjenerata
	10% në 10 vite apo 3 gjenerata

	C2. rënie e vazhdueshme dhe (a) dhe/apo b

	(a i) numri i individëve maturë në secilin populacion ose
	<50
	<250
	<1000

	(a ii) % individëve në një subpopulacion
	90-100%
	95-100%
	100%

	(b) luhatje ekstreme në numrin e individëve

	D. Populacion shumë i vogël apo i kufizuar ose numri i individëve maturë
	<50
	<250
	D1<1000 dhe/apo

	VU D2. Hapësirë e kufizuar jetese apo numër i lokaliteteve me një rrezikshmëri të besueshme në të ardhmen e cila mund të vendos taksonin në CR apo EX në kohë të shkurtër.
	
	D2. Në mënyrë tipike, AOO<20km2 ose numri i lokaliteteǀe чϱ

	E. Analiza kuantitative

	Tregon gjasën e zhdukjes në natyrë
	≤50% në 10 vjet apo brenda 3 gjeneratave (maksimalisht brenda 100 vitesh)
	≤20 % vjet apo  5 gjenerata (maksimalisht brenda 100 vitesh)
	≥10%  në 100 vite
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